Дело № 2-1230/2021

УИД - 09RS0001-01-2020-007157-45

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Черкесск КЧР 22 июня 2021 года 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе судьи Турклиевой Ф.М.,

при секретаре судебного заседания Абитовой А.М.,

с участием:

помощника прокурора Усть-Джегутинского района КЧР Узденова М.М.,

лица, в интересах которого подано исковое заявление, ФИО3,

представителя ответчика Министерства имущественных и земельных отношений КЧР ФИО4 Н-М.,

представителя третьего лица Министерства образования и науки КЧР ФИО5,

представителя третьего лица Министерства финансов КЧР ФИО13,

третьего лица ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по исковому заявлению заместителя Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Карачаево-Черкесской Республики в интересах ФИО3 к Министерству имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики о возложении обязанности предоставить ФИО3 по договору специализированного найма за счет бюджетных средств Карачаево-Черкесской Республики благоустроенное жилое помещение,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель Усть-Джегутинского межрайонного прокурора обратился в интересах ФИО3 в суд с иском к Министерству образования и науки КЧР, Министерству имущественных и земельных отношений КЧР и Министерству финансов КЧР просит обязать Министерство имущественных и земельных отношений КЧР предоставить ФИО3 по договору специализированного найма за счет бюджетных средств Карачаево-Черкесской Республики благоустроенное жилое помещение в доме капитального типа, отвечающее санитарным и техническим нормам, общей площадью не менее 28 квадратных метров в 

<

адрес> КЧР. При этом истец ссылается на то обстоятельство, что ФИО3 принята на учет для обеспечения жилым помещением как оставшаяся без попечения родителей в несовершеннолетнем возрасте. Ее мать ФИО2 умерла, отец ФИО1 ушел из семьи. Опекуном ФИО3 была назначена ФИО6 В списке детей - сирот и детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, ФИО3 состоит под номером 157. ФИО3 не имеет собственного жилья, жилое помещение ей не предоставлено, она вынуждена проживать у родственников. 

В ходе рассмотрения дела исковые требования прокуратурой были уточнены, по ходатайству истца ответчик Министерство образования и науки КЧР и Министерство финансов КЧР привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований.

Помощник Усть-Джегутинского межрайонного прокурора ФИО7 в судебном заседании поддержал исковые требования по изложенным в исковом заявлении основаниям и просил их удовлетворить. Дополнительно пояснил, что ФИО3 жильем не обеспечена, в наследство после матери не вступала, отец вписан в ее свидетельство о рождении со слов матери, ее родителем не является, родительские обязанности не несет, его отцовство не устанавливалось. 

Истец ФИО3 в судебном заседании просила исковые требования удовлетворить. В настоящем и в предыдущем судебном заседании пояснила, что ее родители на момент ее рождения были в разводе. Мать была оформлена матерью-одиночкой. Когда ее мать умерла, ей было 11 лет. Она жила у родственников. Жена ее дяди ФИО8 оформила над ней опекунство. Затем ФИО8 также умерла. Опекунство было оформлено на ее старшую сестру. Дядя был вынужден продать дом. Ей стало негде жить. Дядя сам сильно болен. В 16 лет она вышла замуж, в 17 лет родила, в 18 развелась. Она переехала жить к отцу. Отец постоянно ее и ее сына из дома выгоняет. Сын инвалид с психическим заболеванием. Из-за ухода за ним она не имеет возможности работать. Остро нуждается в улучшении жилищных условий. Отец и его братья очень плохо относятся к ее сыну. Старшая сестра сама не обеспечена жильем и помочь ей не может.

Представитель ответчика Министерства имущественных и земельных отношений КЧР ФИО9-М. в судебном заседании возражал против исковых требований, поддерживал доводы, изложенные в возражениях на иск. Согласно письменным возражениям ответчика внеочередное предоставление ФИО3 жилого помещения противоречит закону и нарушает права третьих лиц – состоящих в списке детей-сирот, у которых право на предоставление жилого помещения возникло ранее истца, и которым ввиду отсутствия финансирования не приобретено и не предоставлено жилье, в связи с чем просит суд отказать в удовлетворении исковых требований.

Представители третьих лиц Министерства образования и науки КЧР ФИО10 и Министерства финансов КЧР ФИО11 также просили в удовлетворении исковых требований отказать, поддержали позицию ответчика. 

Третье лицо ФИО6 просила исковые требования прокурора удовлетворить.

Выслушав в судебном заседании участвующих в деле лиц, изучив представленные материалы, суд пришел к следующему выводу.

Согласно представленным материалам дела ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики.

Из Свидетельства о рождении I-ЯЗ № от 12.12.2007 года (повторное) следует, что родителями истца являются ФИО1 и ФИО2.

При этом, согласно Справке о рождении ОЗАГС Управления ЗАГС КЧР по 

<

адрес> № от 25.03.2009 года (справка формы N 25, утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 N 1274) сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка. 

Данное обстоятельство подтверждает и представленная истцом в настоящем судебном заседании заверенная копия Записи акта о рождении ФИО3 № от 06.12.1994 года.

Дополнительно в сопроводительном письме от 18.06.2021 года к указанной копии Записи акта ОЗАГС Управления ЗАГС КЧР по 

<

адрес> сообщает Усть-Джегутинской межрайонной прокуратуре, что заключение брака ФИО2 до рождения ребенка ФИО3 по отделу ЗАГС отсутствует. 

Из представленного Свидетельства о расторжении брака II-РУ № видно, что брак между ФИО1 и ФИО2 расторгнут 17.01.1991 года, то есть задолго до рождения ФИО3 

Мать ФИО3 –ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем 08.08.2007 года составлена запись акта о смерти (Свидетельство о смерти I-ЯЗ № от 12.12.2007 года (повторное).

Постановлением администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 25.12.2007 года № над несовершеннолетней ФИО3 установлена опека ФИО8

В связи со смертью ФИО8 постановлением администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 02.08.2011 года № над несовершеннолетней ФИО3 установлено попечительство, попечителем назначена старшая сестра ФИО6

Из материалов дела следует, что у ФИО3 есть несовершеннолетний сын ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о его рождении сведения об отце отсутствуют. ФИО12 установлена инвалидность категории «ребенок-инвалид». 

ФИО3 согласно паспортным данным и справке Усть-Джегутинского ГМУП «городская справка» от 19.12.2012 года зарегистрирована и проживает вместе со своим сыном ФИО12 по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б.

01.04.2009 года ФИО8 при жизни обратилась в Министерство образования и науки КЧР с заявлением о постановке ФИО3 на учет в целях предоставления жилого помещения по договору социального найма и предоставила необходимые документы, в том числе документы, подтверждающие по сведениям регистрирующих органов отсутствие жилого помещения.

На основании приказа Министерства образования и науки КЧР № от 18.05.2009 года ФИО3 принята на учет для обеспечения жилым помещением.

На основании приказа Министерства образования и науки КЧР № от 11.10.2011 года личное дело ФИО3 приведено в соответствие с действующим законом. 

28.06.2013 года ФИО3 окончила РГБОУ СПО «Карачаево-Черкесский педагогический колледж имени Умара Хабекова», ей присвоена квалификация Учитель начальных классов. 

По окончании учебного заведения ФИО3 в Министерство представлены документ об образовании и дополнительно документы об отсутствии у нее и ее сына закрепленных жилых помещений.

10.07.2020 года ФИО3 обратилась к Усть-Джегутинскому межрайонному прокурору с заявлением о защите ее жилищных прав, в связи с чем прокурором инициирован настоящий иск.

Согласно Уведомлениям об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 31.05.2021 года за ФИО3, ее сыном ФИО12 и матерью ФИО2 недвижимого имущества на праве собственности не значится.

Согласно сведениям нотариальной палаты и нотариуса Усть-Джегутинского нотариального округа после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось. 

За ФИО2 на момент смерти согласно Уведомлению об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений от 31.05.2021 года недвижимого имущества на праве собственности не значилось.

На жилой дом по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, в котором зарегистрированы и проживают ФИО3 и ее сын ФИО12, права согласно выписке из ЕГРН не зарегистрированы, техническая инвентаризация данного объекта не проводилась, сведения о правообладателях в органах техинвентаризации также не зарегистрированы. 

Приказом министра образования и науки КЧР от 30.12.2020 года № 887 «О детях-сиротах, детях, оставшихся без попечения родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений» утвержден список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (по состоянию на 01.01.2021 года). ФИО3 включена в указанный список под номером 104. Приказ направлен в Министерство имущественных и земельных отношений КЧР в целях предоставления указанным в нем лицам жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Между тем, согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (часть 1, статья 40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (части 2 и 3 статьи 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

В части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации указано, что жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности, исходя из времени принятия их на учет. 

Частью 5 данной статьи установлено, что жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции Федерального закона от 29.02.2012 г. N 15-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом пункта 1 данной статьи, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом пункта 1 названной нормы, ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 статьи 8 этого же Закона и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с пунктом 1 статьи 8 указанного Закона.

19.12.2016 года Главой Карачаево-Черкесской Республики принят Указ № 271 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 03.02.2014 года № 20 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по формированию специализированного государственного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики и осуществлению функций наймодателя специализированных жилых помещений», которым Министерство имущественных и земельных отношений КЧР определено уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по формированию специализированного государственного жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики, предоставлению жилых помещений специализированного государственного жилищного фонда, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также осуществлению функций наймодателя специализированных жилых помещений.

26.12.2016 года Главой Карачаево-Черкесской Республики принят Указ № 281 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 19.07.2013 года № 184 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по предоставлению благоустроенных жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений», которым Министерство образования и науки КЧР определено уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по принятию решения о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В соответствии с пунктом 9 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции от 29.02.2012 № 15-ФЗ) право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Вопросы обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, регулируются Законом Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики». В период с 01.01.2009 года по 07.07.2013 года на территории Карачаево-Черкесии действовал Закон Карачаево-Черкесской Республики от 16.12.2008 года № 83-РЗ «О дополнительных гарантиях прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение в Карачаево-Черкесской Республике».

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики», жилые помещения специализированного государственного жилищного фонда для детей-сирот предоставляются детям-сиротам, включенным в список, по достижении ими возраста 18 лет или в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия, а также лицам из числа детей-сирот.

В соответствии с частью 2 статьи 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики», по заявлению в письменной форме лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, специализированные жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Применительно к настоящему спору ФИО3 в 2007 году в несовершеннолетнем возрасте осталась без родительского попечения в связи со смертью матери. Мать исполняла родительские обязанности в отношении ФИО3 в одиночку. Отцовство ребенка юридически не установлено. Согласно справке формы N 25, утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 N 1274 сведения об отце внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка. 

После смерти матери опекуном ФИО3 была назначена ФИО8, которая в установленном законом порядке обратилась в Министерство образования и науки КЧР с заявлением о постановке опекаемого ею ребенка на учет для обеспечения жилым помещением. Право на получение жилого помещения у ФИО3 возникло по окончании прохождения образовательного учреждения, то есть 28.06.2013 года.

ФИО3 и ее сын ФИО12 пользуются жилой площадью по адресу: 

<

адрес>Б, своего жилья у нее никогда не было. Наследственные права на указанное помещение у нее реализованы быть не могут, ФИО1, предоставивший ей право проживания в указанном жилом доме, ее родителем не является, кроме того, за ним самим данное помещение не оформлено. После смерти матери какого-либо жилья ФИО3 в порядке наследования не осталось, мать на момент смерти также была зарегистрирована по указанному выше адресу. Между тем, при определении права детей-сирот и лиц из числа детей-сирот на обеспечение жилым помещением, предоставляемом по договору найма специализированного жилого помещения, возможность проживания указанных лиц в жилом помещении, собственником которого они не являются, а также их имущественное положение правового значения не имеет.

Как указано в статье 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего Закона, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований республиканского бюджета, предусмотренных законом о республиканском бюджете на очередной финансовый год.

Перечень участников бюджетного процесса приведен в статье 152 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Физические лица в этом перечне не указаны, в связи с чем дети-сироты не являются участниками бюджетного процесса.

В соответствии с частью 7 статьи 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.06.2013 № 34-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями на территории Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» включение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот в Список осуществляется по дате рождения после регистрации заявления с документами, указанными в части 4 настоящей статьи, обязанность представления которых возлагается на законного представителя или заявителя.

При этом, ни статья 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", ни иные нормы вышеуказанных законов не устанавливают очередность внутри данного списка в качестве условия предоставления жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения соответствующей категории граждан.

Установленный законом субъекта Российской Федерации порядок предоставления специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений определяет процедуру формирования соответствующего списка с целью определения требуемых объемов ежегодного финансирования (объем субвенций), выделяемого на цели обеспечения жильем указанной категории лиц. 

При этом отсутствие надлежащего финансирования на цели обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не может служить основанием для отказа в обеспечении указанной категории граждан жильем по договору найма специализированного жилого помещения.

Как установлено в судебном заседании и не оспаривается ответчиком, ФИО3 в 2009 году на основании приказа Министерства образования и науки КЧРвключена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями государственного специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. С момента возникновения у нее права, то есть по окончании ею учебного заведения, у ответчика возникла обязанность по предоставлению ей жилого помещения. Необходимости повторного обращения для реализации права на получение жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения закон не устанавливает. На дату рассмотрения дела ФИО3 не имеет в собственности жилого помещения, нуждается в улучшении жилищных условий. 

Таким образом, обстоятельства, необходимые для реализации ФИО3 права на обеспечение жилым помещением установлены, а поскольку, на день предъявления данного иска такое право ею не реализовано, исковые требования признаются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов. 

Поскольку Министерство имущественных и земельных отношений КЧР на основании подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации освобождено от уплаты государственной пошлины как государственный орган и не может быть отнесено к числу субъектов, являющихся в установленном законом порядке плательщиками государственной пошлины, государственная пошлина взысканию с ответчика не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Исковое заявление заместителя Усть-Джегутинского межрайонного прокурора Карачаево-Черкесской Республики в интересах ФИО3 к Министерству имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики о возложении обязанности предоставить ФИО3 по договору специализированного найма за счет бюджетных средств Карачаево-Черкесской Республики благоустроенное жилое помещение–удовлетворить.

Возложить на Министерство имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики обязанность предоставить ФИО3 по договору специализированного найма за счет бюджетных средств Карачаево-Черкесской Республики благоустроенное жилое помещение в доме капитального типа, отвечающее санитарным и техническим нормам, общей площадью не менее 28 квадратных метров в г.Усть-Джегута Карачаево-Черкесской Республики.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения в окончательной форме с подачей жалобы через Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики. 

В окончательной форме мотивированное решение изготовлено 28 июня 2021 года.

Судья Черкесского городского суда КЧР Ф.М. Турклиева